解除“海淀雅乐轩酒店”《房屋买卖合同》及

中发实业（集团）有限公司为合众人寿保险

股份有限公司提供保证担保的重大关联交易

信息披露公告

根据中国银行保险监督管理委员会《保险公司信息披露

管理办法》（银保监会令 2018 年 2 号）、《银行保险机构关联

交易管理办法》（银保监令〔2022〕1 号）规定，现将中发实

业（集团）有限公司为合众人寿保险股份有限公司提供保证

担保的重大关联交易的信息披露如下：

一、交易概述

合众人寿与北京泰鸿达颐商贸有限公司（以下简称“泰

鸿达颐”）和北京永泰璟瑞酒店有限公司（以下简称“永泰

璟瑞”）于 2021 年 7 月 23 日签署《房屋买卖合同》，现各

方协商一致解除《房屋买卖合同》；合众人寿与泰鸿达颐和

永泰璟瑞等主体就合同解除后出卖方返还购房款及支付违

约金等事项，于 2022 年 6 月 20 日签订了《债务确认协议》，

《债务确认协议》明确了合众人寿对出卖方享有债权的情况。

为保证该债权的实现，合众人寿与中发实业于 2022 年 6 月

20 日签订《中发实业（集团）有限公司与合众人寿保险股份

有限公司之保证合同》，约定中发实业为《债务确认协议》

项下出卖方应当承担的全部债务向合众人寿提供连带保证

责任担保。

二、交易对手情况

（一）关联方基本情况

1.合众人寿为一家全国性的寿险公司，经营范围包括人

寿保险、健康保险等保险业务以及保监会批准的其他业务。

2. 关联方：中发实业（集团）有限公司；

企业类型：有限责任公司；

法定代表人：翟凤城；

注册地：北京市海淀区西四环北路 71 号；

注册资本：30031 万元人民币；

统一社会信用代码：9111010870284753XJ；

经营范围：销售机械设备、建筑材料、化工原料及产品

（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、农副产品（不含

粮油）、通讯设备（不含无线电发射设备）、金属材料、针纺

织品、服装鞋帽、汽车（不含九座以下乘用车）、汽车配件、

日用百货、办公用品、五金交电；计算机软、硬件开发与研

制；经济贸易咨询；投资管理；资产管理；出租办公用房；

汽车租赁（不含九座以上客车）。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（二）交易各方的关联关系

中发实业为持有合众人寿 5%以上股权的股东。

https://www.qcc.com/pl/pr21e5cde8c74dd42c76c46cf175ce07.html

三、关联交易类型及交易标的情况

（一）关联交易类型

本次关联交易为利益转移关联交易。

（二）交易标的情况

本次交易标的为基于合众人寿与泰鸿达颐和永泰璟瑞

等主体签订的《债务确认协议》，中发实业为前述协议项下

出卖方应当承担的全部债务向合众人寿提供连带保证责任

担保。

四、交易协议的主要内容

（一）交易价格

中发实业提供担保无可分离的交易价格。

（二）担保范围

《债务确认协议》项下出卖方应当承担的全部债务。

（三）协议生效条件

协议经各方法定代表人或授权代表签字或盖章并加盖

各自公章，于协议文首记载的签署日生效。

（四）协议生效时间

2022 年 6 月 20 日。

（五）履行期限

保证人承担保证责任的期间为《债务确认协议》项下债

务人债务履行期限届满后三年。

五、关联交易金额、相应比例及定价政策

（一）关联交易金额及相应比例

本次关联交易金额为 10.2 亿元，属于利益转移类关联

交易，不适用资金运用类关联交易的比例监管要求。

（二）定价政策

本次交易无可分离的交易价格，本次交易不存在利益输

送、利益转移以及侵犯第三方或被保险人利益的行为。

六、交易决策及审议情况

（一）决策的机构、时间、结论

此项交易于 2022 年 5月 24 日经合众人寿第六届董事会

关联交易控制委员会第十三次会议决议，5 月 26 日经第六届

董事会第十九次会议审议通过。

（二）审议的方式和过程

合众人寿第六届董事会关联交易控制委员会第十三次

会议、第六届董事会第十九次会议以视频会议、举手表决方

式进行，此项交易经董事会关联交易控制委员会、董事会非

关联董事表决通过。

（三）独立董事意见

此项关联交易经我公司全体独立董事审慎审查，全体独

立董事同意此项交易。

七、银保监会要求披露的其他事项

无

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，

并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性

负责，愿意接受有关方面监督，对本公告所披露信息如有异

议，可以于本公告发布之日起 15 个工作日内，向中国银行

保险监督管理委员会湖北监管局反映。

合众人寿保险股份有限公司

2022 年 7 月 7 日

	一、交易概述
	合众人寿与北京泰鸿达颐商贸有限公司（以下简称“泰鸿达颐”）和北京永泰璟瑞酒店有限公司（以下简称“永泰
	二、交易对手情况
	（一）关联方基本情况
	2. 关联方：中发实业（集团）有限公司；
	企业类型：有限责任公司；
	法定代表人：
	注册地：北京市海淀区西四环北路71号；
	注册资本：30031万元人民币；
	统一社会信用代码：9111010870284753XJ；
	经营范围：销售机械设备、建筑材料、化工原料及产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、农副产品（不含
	（二）交易各方的关联关系

	中发实业为持有合众人寿5%以上股权的股东。
	三、关联交易类型及交易标的情况
	（一）关联交易类型
	（二）交易标的情况

	四、交易协议的主要内容
	（一）交易价格
	（二）担保范围
	（三）协议生效条件
	（四）协议生效时间
	（五）履行期限

	五、关联交易金额、相应比例及定价政策
	（一）关联交易金额及相应比例
	（二）定价政策

	六、交易决策及审议情况
	（一）决策的机构、时间、结论
	（二）审议的方式和过程
	（三）独立董事意见

	七、银保监会要求披露的其他事项